

*

Số: 33 -KH/BCSD

Hà Nội, ngày 07 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông và Kết luận số 45-KL/TW, ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW

Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 18-CT/TW) và Kết luận số 45-KL/TW, ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW (sau đây viết tắt là Kết luận số 45-KL/TW), Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

1- Mục đích:

Tích cực tham gia góp phần thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông theo nhiệm vụ, giải pháp mà Chỉ thị số 18-CT/TW và Kết luận số 45-KL/TW của Ban Bí thư đề ra trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao.

2- Yêu cầu:

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 18-CT/TW và Kết luận số 45-KL/TW của Ban Bí thư đến toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong Bộ; phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị của Bộ, trong đó đề cao vai trò trách nhiệm của Ban Cán sự đảng Bộ, các cấp ủy đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong Bộ đối với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp có liên quan nhằm đạt mục đích đã đề ra.

- Các cấp ủy đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung có liên quan một cách đồng bộ, thiết thực và hiệu quả; đồng thời phải thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Cán sự đảng Bộ.

II- Nội dung trọng tâm

1- Thực hiện Quy chế phối hợp công tác, đề nghị Đảng ủy Bộ Nội vụ phổ biến, quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ Chỉ thị số 18-CT/TW và Kết luận số 45-KL/TW của Ban Bí thư. Trong đó, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu

dân cư” và xây dựng cơ quan an toàn. Xác định rõ việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên hằng năm. Đồng thời, tăng cường việc kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, coi đây là một nhiệm vụ chính trị thường xuyên của các cấp ủy đảng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

2- Trên cơ sở nội dung Chỉ thị số 18-CT/TW và Kết luận số 45-KL/TW của Ban Bí thư, thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ phối hợp chặt chẽ với các cấp ủy đảng cùng cấp tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên trong Bộ hoàn thành tốt những nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

2.1- Trên cơ sở kết quả sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW và nội dung tại Kết luận số 45-KL/TW của Ban Bí thư, tiếp tục phát huy những thành tích, kết quả đã đạt được, khắc phục kịp thời, triệt để những tồn tại, hạn chế trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

2.2- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, với nhiều hình thức và nội dung phù hợp để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên, hội viên trong Bộ nhận thức rõ hiểm họa tai nạn giao thông; mỗi người khi tham gia giao thông phải thấy rõ trách nhiệm và tự giác chấp hành pháp luật về giao thông, gương mẫu thực hiện nếp sống “văn hóa giao thông” và vận động người thân, gia đình cùng thực hiện.

2.3- Kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt, đi đôi với xử lý nghiêm các hành vi cố ý vi phạm, coi thường kỷ cương, pháp luật trật tự, an toàn giao thông, can thiệp vào việc xử phạt vi phạm giao thông. Xác định rõ việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí đánh giá chất lượng cơ quan, đơn vị, đoàn thể và cá nhân hằng năm.

2.4- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ nghiên cứu, đề xuất với Ban Cán sự đảng, Lãnh đạo Bộ đề ra các giải pháp và tham mưu tổ chức thực hiện góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn giao thông. Chủ động phối hợp, tham gia rà soát, sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện hệ thống pháp luật về trật tự, an toàn giao thông phù hợp với tình hình mới. Một số nhiệm vụ cụ thể:

- Vụ Tổ chức – Biên chế: Phối hợp chặt chẽ với Bộ Giao thông vận tải và các Bộ, ngành có liên quan thực hiện việc kiện toàn cơ quan quản lý nhà nước về trật tự, an toàn giao thông tinh gọn, thông suốt, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo đúng tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI.

- Vụ Công chức – Viên chức, Vụ Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức: Phối hợp chặt chẽ với Bộ Giao thông vận tải tăng cường và nâng cao chất lượng công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức ngành giao thông vận tải để đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Vụ Cải cách hành chính: Phối hợp chặt chẽ với Bộ Giao thông vận tải và các Bộ, ngành có liên quan đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Vụ Tổ chức phi chính phủ: Tạo điều kiện cho các hội tham gia vào công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông một cách có hiệu quả.

- Các cơ sở đào tạo của Bộ (Học viện Hành chính Quốc gia, Trường Đại học Nội vụ Hà Nội): chủ động, tích cực tổ chức các hoạt động bồi dưỡng nhằm phổ biến, tuyên truyền đến học sinh, sinh viên các quy định về trật tự, an toàn giao thông; trong đó, phát huy vai trò tích cực của các tổ chức đoàn thể, đặc biệt là Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Hội sinh viên. Xác định rõ việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí đánh giá đạo đức cuối năm của học sinh, sinh viên.

- Văn phòng Bộ và các đơn vị trực thuộc Bộ: luôn quán triệt sâu sắc đề đội ngũ lái xe của Bộ chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về trật tự, an toàn giao thông, xây dựng “văn hóa giao thông” trong đội ngũ lái xe của Bộ.

III- Tổ chức thực hiện

1- Các cấp ủy đảng, các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ tập trung triển khai các nhiệm vụ được giao, trong đó chú trọng đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể từng năm, từng giai đoạn để thực hiện. Các đồng chí thành viên Ban Cán sự đảng Bộ tập trung chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này đối với các đơn vị được phân công phụ trách.

2- Trong quá trình triển khai thực hiện, các cấp ủy đảng, các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ và các tổ chức đoàn thể trong Bộ cần tăng cường sự phối kết hợp, kịp thời bổ sung vào chương trình công tác cho phù hợp, sát tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, tổ chức để triển khai thực hiện Kế hoạch có hiệu quả, thiết thực.

3- Giao Văn phòng Ban Cán sự đảng Bộ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ và Vụ Tổ chức cán bộ giúp Ban Cán sự đảng Bộ kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch đối với các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ, định kỳ báo cáo với Ban Cán sự đảng Bộ về kết quả thực hiện. /at

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương (để báo cáo),
- Đảng ủy Công an Trung ương (để báo cáo),
- Ban Cán sự đảng Chính phủ (để báo cáo),
- Các đ/c thành viên BCS đảng Bộ,
- Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ (để phối hợp),
- Ban Thường vụ Công đoàn, HCCB, ĐTN Bộ,
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ,
- Tổ công tác của Bộ trưởng,
- Chuyên trang thực hiện NQTW 4 khóa XII,
- Lưu VPBCS đảng Bộ (NTN).

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ

BÍ THƯ



Lê Vĩnh Tân